¹ Le 23,34.

Leggevo nel vostro catechismo, che qui negli Stati Uniti i giorni festivi sono sei, escluse le domeniche. Quindi se uno andando in Italia e non sapendo che l'Epifania e S. Pietro sono feste di precetto, non andasse alla Messa, non farebbe peccato, perché manca in lui la conoscenza. Bisogna che ci sia il «sciens et volens» che si sappia cioè, e che si voglia.

Se di notte si hanno dei pensieracci, dei desideri cattivi, non si è responsabili. Nel sonno non abbiamo il controllo dei nostri atti. Può darsi che qualche anima si turbi pensando a cose della vita passata. "Ho fatto questo a otto anni, ora ho avuto l'istruzione e ho conosciuto che è peccato" e piange... Ma non star lì a piangere. Non lo sapevi, e non hai fatto peccato. Per fare il male bisogna saperlo prima, non dopo. Se si viene a conoscere dopo che quello era male, non cambia la moralità, dicono i teologi. Quindi niente turbamento. Se hai detto quella parola e non sapevi che era peccato, ora non la dirai più e stai tranquilla per il passato, perché non sapendo tu non hai fatto peccato.

Vi sono di quelli che dicono: "Pregate per me, tanto le mie preghiere non valgono niente, il Signore non mi ascolta...". Credono di far bene e intanto dicono uno sproposito: sono in buona fede.

Confessare le distrazioni è inutile. Confessati se non ti sei messa di buona volontà. Il non avere distrazioni non è in potere nostro. Anche i santi le ebbero. Solo Gesù e Maria ne andarono esenti. Non ne avevano mai, neppure di notte, ma noi non abbiamo questo privilegio.

L'atto perché sia responsabile deve essere preceduto dalla conoscenza e dalla volontà, che sia conosciuto e voluto: «sciens et volens» dice la teologia; altrimenti non vi sarà né merito, né demerito. Supponiamo un atto d'ira posto improvvisamente, non è male; non vi è stato il tempo per riflettere, per conoscerlo. Può essere che una tentazione vada tanto avanti, che si senta perfino il gusto del male; ma non è peccato perché non c'è la volontà, non si è voluta. In teologia si distinguono due specie di atti: «actus hominis» e «actus humani»². Gli atti dell'uomo non sono né meritori né peccammosi. Se una fa un bel sogno e recita *ia Salve Regina* si fa un merito? No. Se una in sogno dice una bugia, fa peccato? No. Tutti gli atti che procedono dall'uomo senza la volontà non sono né buoni, né

² «Atti dell'uomo e atti umani».

cattivi in sé. Non conviene quindi mettersi lì a pensare e voler confessare questi atti. Però bisogna dominarsi, cercare di rendersi più padroni di sé. Gli atti dell'uomo senza essere atti umani non sono responsabili. Se tu qualche volta ti scoraggi tanto, hai subito fatto male? No. Se tu dici: "Ho pianto tanto di amore dopo la Comunione" questo non è né male, né meritorio; è una sensibilità, una riserva di lacrime nel canaletto degli occhi che sotto un'impressione s'è aperto.